tentis fortasse uel hoc, meas partes in his libris copiosius defensas esse, quam suas. **VENIT?** § Rom. Ecquid agit, ecquando? § de Porciae nupijs: dictum accipio, ut supra. **De Caesare?** § de eius reditu ex Hispania. uide ep. 20. **Ad nonas?** in Tusculano futurus sum. ep. 12. **Cum Pisone?** conficies. conficies autem quid? de auro. uide illud, Pisonem sicubi de auro, ep. 2.

*O L T A M A I T X E*  
Cicero S. D. Attico. 17.

**De v*er*o, exspectabam Roma aliquid, non impe- agat, scire cupio, et si tuae litterae (sed iam nimis uen- rassim, igitur aliquid tuis, nunc eadem illa, quid res sunt) recte sperare iubent, tamen exspecto rece- Brutus cogitet, aut si aliquid egit, & quid a Caesare, aliiquid. Vale.  
sed quid ista, quae minus curo? Attica nostra quid.**

## E X P L A N A T I O

**De vi. § de sexto Kalendas. Tuvis § ut a te mihi litteras referrent, cum ab alijs exspectarem.**  
**De aedem § cum scribendi sententiam non habeam, eadem nunc ad te scribam, quae antea scripsi, haec scilicet; quid Brutus cogitet, aut si aliquid egit; hoc est, num Porciam cogitet uxorem ducere, aut si iam duxit. Quid a Caesare? quid affectatur de eius aduentu. epist. 10. & 12. Quid agat? ut ualeat. epist. 14.**

*O L T A M A I T X E*  
Cicero S. D. Attico. 18.

**Vides, propinquitas quid habet. nos uero confi- eum desiderare a me, cum ipse homo πολυγραφητης, ciamus hortos, colloqui uidebamur, in Tusculano cum essem: tanta erat crebitas litterarum. sed id numquam me lacesisset: deinde, quem ζιλοτυπεῖ, multo Hortensium minus, aut eos, qui de rep. loquuntur, quidem iam erit, ego interea admonity tuo persecione argutulos libros ad Varronem: sed tamen exspecto, plane hoc mibi explices uelim: in primis, maneat ne in sententia, ut mittam ad eum, quae scripsi; an nihil recesses putes, sed haec coram. Vale.**

## E X P L A N A T I O

**CONFIAMVS hortos? § emamus hortos: ut & habeam non modo tibi fatum aedificare, sed eti- ubi ipse esse possim; & ab urbe tamen longe ne absim. ep. 36. l. 12. Maxima, inquit, est in Scapulae cel ebritis, propinquitas praeterea ubi sis; ne totum diem in villam. **I**AM erit? § iam ero in Tusculano. erat enim Arpini. **DESTIDERARE a me?** § ut ad ipsum ex meis scriptis aliquid mittam. ep. 12. & 19. **NVMQVAM me lacesisset?** § nihil umquam ad me misisset. **Quem ζιλοτυπεῖ?** § epist. 13. Multo Hortensium minus, &c. § sensus est: Scribe ad me, cui nam inuidet Varro. nisi forte Bruto, quod si Bruto non inuidet multo minus Hortensio; aut ijs, quos in libros de rep. induxi: siquidem omnes mortui, ideoq. extra inuidiam. Videtur propter breuitatem subobscura sententia, nam ante illud, Multo Hortensium minus, apparet aliquid desiderari: & sane desideratur: quod autem desideratur, hoc est: Nisi forte Brutom. id enim Cicero omittit, quod apertius paullo ante scriptserat, his uerbis: Illud utique scire cupio, quem intellexeris ab eo ζιλοτυπεῖ: nisi forte Brutom. Hortensium autem Cicero inscripsit eum librum, quo philosophiam laudauit: ut l. 2. de Diuinatione. itemq. cum inclusicerat in eum dialogū, qui secundo Academicorum libro explicatur. **Vt mittam ad eum, quae scripsi?** § ut mittam ad eum quattuor libros Academicos. **CORAM?** § iam enim ero in Tusculano: quo tu ad me uenies, ut de his rebus coram. ep. 14. & sequenti.**

*O L T A M A I T X E*  
Cicero S. D. Attico. 19.

**COMMÓDUM discesserat Hilarus librarius. l. v.** **sis sis, quodq. tu αὐτὸν esse scribis, Ligarianam, ut**  
**Kal. cui dederam litteras ad te, cum uenit tabelarius cum tuis litteris pridie datis: in quibus illud mihi gratissimum fuit, quod Attica nostra rogat te, ne tri-** **uideo, praclare auctoritas tua commendauit. scriptis enim ad me Balbus, ac Oppius, mirifice se probare, ob eamq. causam ad Caesarem mean se oratiunculam mississe.**

misere, hoc igitur idem tu mibi antea scriperas. In Varrone ista causa me non moueret, ne uiderer φιλέδοξος. sic enim constituebam, neminem includere in dialogos eorum, qui uiuerent: sed, quia scribis & desiderari a Varrone, & magnillum aestimare eos confici, & absolu, nescio quam bene, sed ita accurate, ut nihil posset supra: Academicā omnem quaestiones libris quattuor, in eis, quae erant contra ἀναταληφίας, praeclare collecta ab Antiocho, Varroni dedi: ad ea ipse respondeo: tu es tertius in sermone nostro. si Cottam, & Varronem fecissen inter se disputantes, ut a te proximi litteris admoneor; meum καθόδη φρόσωπον esset. hoc in antiquis personis suauiter sit, ut & Heraclides in multis, & nos sex de rep. libris fecimus, sunt etiam de oratore nostri tres, mihi uehementer probati, in eis quoque eae personae sunt, ut mibi tacendum fuerit. Crassus enim loquitur, Antonius, Catulus senex, C. Iulius, frater Catuli, Cotta, Sulpicius. puer o me hic sermo a me inducitur, ut nullae esse possent partes meae.

quae autem his temporibus scripsi. Αριστοτέλειον modum habent; in quo sermo ita inducitur ceterorum, ut per nos ipsum sit principatus. ita confeci quinque libros τελῶν, ut Epicurea L. Torquato, Stoica M. Catoni, παπαττικά M. Pisoni daremus. ἀγαθότυπον id fore putaram, quod omnes illi deceperant. haec Academica, ut scis, cum Catulo, Lucullo, Hortensio contuleram. sane in personas non cadebant. erat enim λογικότερα, quam ut illi de ijs somnia sibi umquam uiderentur. itaque, ut legi tuas de Varrone, tamquam ζητεῖον arripui. aptius esse nihil potuit ad id philosophiae genus, quo ille maxime mihi delectari uidetur, easq. partes, ut non sim consecutus, ut superior mea causa uideatur. sunt enim uebementer τιθαντα. Antiochia: quae diligenter a me expressa, acumen habent Antiochi, nitorem orationis nostrum: si modo is est aliquis in nobis, sed tu, dandos ne pretiosos libros Varroni, etiam atque etiam uidebis. mihi quaedam occurruunt: sed ea coram. Vale.

## EXPLANATIO

**N**E tristis sis, § propter ipsius inualetudinem. ἀνίδωσα non periculosa: quod scribis eam non periculose aegrotare. COMMENDAVIT: § cum enim eam a te laudari Balbus ac Oppius cognoverit, auctoritate tua permoti probare & ipsi cooperantur. epist. 12. Ligarianam, inquit, praeclare uendisti. Ne uiderer φιλέδοξος § constituerat Cicero neminem includere in dialogos, eorum, qui uiuerent, ideoq. Varronem intexere nusquam poterat: sed, commotus Attici litteris, qui scriperat Varronem & desiderare, & magni aestimare, mutato consilio in libros illum Academicos induxit. Antiochi sententiam de Academia explicantem, φιλέδοξος: amator illustrium uirorum, scriperat enim Atticus, non semper Ciceroni querendos esse Catulos, & Lucullos, Africanos, & Laelios, aut huiusmodi viros, quibus sermonem tribueret in suis libris; ne nimis ambitiosus in claros viros uideretur; sed etiam dandum esse aliquid ijs, qui minus illustres essent; propterea q. de Varrone cogitandum: ne si semper in suis dialogis disputantes fecisset homines gloria praestantes, ut in tribus oratoriis libris, sex de rep. duobus Academicis, φιλέδοξos uideretur. Respondet: Academicas quaestiones ad Varronem non ideo transstili, ne uiderer φιλέδοξos, ( nam ista causa me non moueret: si quidem iccirco ego de Varrone minus cogitabam, non quod essem φιλέδοξos, uerum quia constituebam, eorum, qui uiuerent, neminem in dialogos includere) sed quia scribis, & desiderare illum, & magni aestimare. Eos § dialogos de Academia: quod per appositionem explanat, inferens, Academicam omnem quaestionem. ACADEMIA OMNEM QUAESTIONEM LIBRIS QUATTUOR. § hoc totum iuspicor abundare, ut glossema superiorum uerborum. COLLECTA § quae enim Antiochus contra Philonis opinionem colligere solitus erat, assentis nihil posse comprehendendi; ea Cicero Varronem fecit explicantem in libris Academicis. IPSE respondet § ideo dicit in epistola ad Varronem: Tibi dedi partes Antiochinas; quas a te probari, intellexisse mihi uidebar: mihi sumpsi Philonis. COTTAM, § L. Aurelium Cottam, L. Torquati in consula tu collegam, insignem iudicis inter tres ordines communicatis. IN ANTIQUIS PERSONIS § cum ijs, qui multis annis ante nos fuerunt, sermonem tribuimus: nullas loquendi partes ipsi assumimus: idq. suauiter, & uenuste sit, quod seruauit Heraclides, idemq. nos in de rep. HERACLIDES cognomens Ponticus, sua Pompicus a molliti, Platonis, & deinde Aristotelis auditor, cuius scripta non exstant. ep. 5. l. 3. ad Q. fr. & in Tusc. 5. & Laertius. Αριστοτέλειον morem § in quo ita disputatur, ut eius sententia, qui illam disputationem scribit, principem locum obtineat. ITA confeci § Ita, Aristotelico more, in primo enim & secundo libro cum Torquato, in tertio & quarto cum Catone, in Quinto cum Pisone disputat, & ita disputat, ut penes ipsum sit principatus. SOMNIASSE § usque adeo Catulus, Lucullus, Hortensius earum rerum, de quibus in duobus Academicis disserbant, imperiti, ignariq. erant, ut de ijs ne somniasset quidem umquam uideri possent. ep. 12. & 16. DE VARRONE § ut cum desiderantem meis libris intexte rem, ep. 16. AD ID PHILOSOPHIAE GENUS § ad Antiochiam rationem, quae in ijs libris explicatur, aptius nihil esse potuit, quam Varronis persona. ep. 12. EASQ. PARTES § quas ego mihi sumpsi. recte, inquit, eccecidit, ut Antiochia Varroni dederim, quae sunt uehementer τιθαντα, partes Philonis mihi sumpsierim, facile enim hac ratione sum consecutus, ne superior mea causa uideretur. quo maiorem a Varrone gratiam inibimus. VEHEMENTER τιθαντα § quae Varro narrat in ijs libris, ab Antiochis auditis, sunt ad persuadendum aptiora, quam illa, quae ego contra Antiochum ex Philonis sententia dispuo: ut hoc queri non possit, meas partes in his libris copiosius defensas esse, quam suas. epist. 25. OCCVRRVNNT § cur nou dandos putem, ep. 22. & 24. CORAM § nam in Tusculano iam ero, quod & in proxima superiore epistola, & in ea, quae proxime sequitur, significat. Tusculanum autem ita propinquum Romae erat, ut eo saepe ad Ciceronem Atticus excurreret.

Tt

Cicero

**A** CAESARE litteras accepi consolatorias: datas prid. Kal. Mai. Hispani. De urbe augēda quid sit promulgatum, non intellexi. id sane scire nūlum. Tōrquato nostra officia grata esse, facile patior: eaq. augere non desinam. De uxore Tuberonis, & priuigna, neque possum iam abdere, (est enim res perulgata) neque Tuberonem uolo defendere: mirifice est enim φιλοσόφως. theatrum quidem sane bellum habuisti. ego, et si hoc loco facilime sustentor, tamen te uidere cupio: itaque, ut constitui, adero. Fratrem credo a te esse conuentum, scire igitur studeo, quid egeris. De fama nihil sane labore, et si scripsoram ad te tunc stulte, nihil melius, curandum enim non est: atque hoc in omni uita sua quemque a

## EXPLANATIO

**C**ONSOLATORIAS, 3 in Tulliolae morte. ep. 22. HISPALI 3 quo Caesar iuit post Pompeij filii acte uictum, ut est in libro de bello Hispaniensi. VRBE augenda 3 ut a ponte Milvio secundum montes Vaticanos Tiberis ducereur. sic enim siebat, ut, Vaticanis montibus cis Tiberim inclusis, & ea fossa, qua prius Tiberis decurrisset, exsiccata, magnam in amplitudinem urbs explicaretur. ep. 33. & 35. PROMULGATVM 3 scriptum in lege proposita. nam Promulgare ualeat legem proponere, facta potestate, ut intercederet, si quis uellet: nemine intercedente, ex promulgatione ad populum ferebatur. NOSTRA officia 3 quod enim Dolabellae de meliore nota commendauerim. ep. 9. DE uxore Tuberoni, & priuigna 3 de rixa inter uxorem & priuignam Tuberoniam orta. NEQUE Tuberonem uolo defendere 3 qui eam rixam aluerit, cum extinguere deberet. THEATRVM 3 habuisti: quod, tamquam in theatro, spectare posses cum uoluptate, quid autem spectare 3 rixam scilicet inter uxorem Tuberoniam, & priuignam. NIHIL melius 3 stulte ad te scripsoram, nihil esse melius fama: hoc est, nihil apud nos pluris esse debere. quam ut homines de nobis honorifice loquantur. nunc de fama nihil labore: curandum enim non est. ATQVE hoc &c. 3 de fama curandum non est: at hoc quidem est curandum: in omni uita sua quemque a recta conscientia transuersum unguem non oportet discedere, est enim philosophica sententia. HAEC in manibus habere 3 libros de philosophia tractare 3. Nam hoc tempore philosophiam Cicero Latinis litteris explicabat. Δεδηχθαι te nolle 3 nolle te momordisset. quod scripsi nihil me laborare de fama. ego enim in toto nihil curo, nisi ut ei ne desinam. QVOD nihil erat 3 nihil putas licet, quod supra scripsi de fama. nolle, inquit, te me mordisset id, quod scripsi de fama: quod nihil erat. EODEM 3 ad id, quod institueram scribere de fama. IN toto 3 re ipsa. ID ago scilicet 3 επαντία: quasi hoc dicat: Non id ago, ut iudicia uideat tenere, ut in iudicijs uidear regnare: itaque, quod attinet ad iudicia, non curo famam: sed, si summam uideas cogitationum & actionum mearum, curare me dices. a recta enim conscientia transuersum unguem non discedo: ita ne famae quidem desum: siquidem recte uiuentes infamia non sequitur. ad speciem igitur nihil ago, ut uidear laborare de fama, sed in toto, hoc est re ipsa, famae non desum: cum ita uiuo, & ita animatus sum, ut nemo me in officio boni uiri possit reprehendere. Μάζαν αὐτοῖς 3 neque enim ipsi subaudi, quidquam tribuo. & uideretur locus ex ueteri poeta: quem Cicero suo more, ut Attico satis notum, non totum recitat. DOMESTICA 3 quae sunt domestica, quae dicit se non posse ferre: interitus filiae, Quintorum in se maledicta, patris, & filij. ep. 9. l. xi. & 37. l. 12. ISTA 3 urbana. PERFECTUM 3 rectum, & honestum. SENTENTIAM suam 3 ostendere: sed tamen hoc, quod dicam, uere dictum puta: quod indicijs olim operam dederim, non possum non probare: eadem tamen non curiale pulchre possum.

**A**D Hirtium dederam epistolam sine grandem, quā scripsoram proxime in Tusculano huic, quā tu mihi misisti, re scribam alias: nunc alijs malo. Quid possum de Torquato, nisi aliiquid a Dolabellā? quod simul ac, cōtinuo scietis: exspectabā hodie, aut summū eras ab eo tabellarios: qui simul ac uenerint, mittetur ad te. A Quinto exspecto, profici, cēs. n. e. Tu'culano VIII. Kal. ut feis, misi ad eum tabellarios. Nunc, ad rem ut redam, inhibe-

inhibere illud tuum, quod ualde mibi arriserat, nehe-  
menter displicet. est enim uerbum totum nauticum.  
quamquam id quidem sciebam: sed arbitrabar susti-  
nenti remos, cum inhiberi essent remiges iussi. id non esse  
eiusmodi didici heri, cum ad uillam nostram nauis ap-  
pelleretur, non enim sustinent, sed alio modo remigant.  
id ab ἐποχῇ remotissimum est. quare facies, ut ita sit  
in libro, quemadmodum fuit. dices hoc idem Varroni, si  
forte mutauit. nec est melius quidquā, quā ut Lucullus

sustineat currum, ut bonū saepe agitator, equosque.  
semperq. Carneales προσόντη pugilis, & retentionem  
aurigae similem facit ἐποχῇ. inhibitio autem remi-  
gum motum habet, & uehementiorem: quidem, remi-  
gationis nauem conuertentis ad puppim. uides, quanto  
hoc diligenter currem, quam aut de rumore, aut de Pol-  
lione. De Pansa etiam, si quid certius. credo enim palam  
fultum esse de Critonio, si quid esset. Certe ne de Metel-  
lo, & Balbino? dic mibi, placet ne tibi primum edere  
in iussu meo? hoc ne Hermodorus quidem faciebat, is,  
qui Platonis libros solitus est diuulgare; ex quo λέγον-  
τι Επόχας, quid illud? rectum ne existimas cui-  
quam quidquam ante, quam Bruto? cuīte auctore  
προσώπῳ. scripsit enim Balbus ad me, se a te quinctū  
de finibus librum descripsisse: in quo non sene multa  
mutauit, sed tamen quaedam, tu autem commode fece-  
ris, si reliquos continueris; ne & ἀδιόρθωτa habeat  
Balbus, & ἔωλε Brutus. sed haec hactenus: ne ui-  
deas εἰς μηχανήν πονδάζειν. et si nunc quidem maxi-

ma mībi sunt haec: quid est enim aliud? Varroni  
quidem quae scripsit te auctore, ita proprio mittere, ut  
iam Romanū miserū describenda. ea si uoles, statim ha-  
bebis: scripsit enim ad librarios, ut fieret tuis, si uelles,  
describendi potestas. ea uero continebis, quoad ipse te  
uideam, quod diligentissime facere soles, cum a me tibi  
dictum sit. Quo modo autem fugit me, tibi dicere? mi-  
rifice Caerellia, studio uidelicet philosophiae flagrans,  
describit a tuis. istos ipsos de finibus habet, ego autem ti-  
bi non firmo. ( possum falli, ut humanus) a me non ha-  
bere. numquam enim ab oculis meis absuerunt. tan-  
tum porro aberat, ut binos scriberent: uix singulos con-  
ficerunt. tuorum tamen eo nullum delictum arbitror:  
idemq. te uolo existimare. a me enim praetermissum  
est, ut dicerem eos exire non dum uelle. Hui quam diu  
de nugis. de re enim nihil habeo, quod loquar. De Dol-  
bella tibi assentior. coheredes, ut scribis, in Tusculano.  
De Caesaris aduentu, scripsit ad me Balbus, non ante  
kal. Sext. De Attica optime, quod leuius, ac leuius, &  
quod fert δικάς. Quod autem de illa nostra cogita-  
tione scribis, in qua nībī tibi credo ea, quae noni: ualde  
probo hominem, domum, facultates: quod caput est, ip-  
sum non noni: sed audio laudabilia de Scrofa, etiam pro-  
xime accedit, si quid hoc ad rem. Διγένερος est etiam,  
quam pater. coram igitur, & quidem propenso ani-  
mo ad probandum. accedit, n. quod parrem, ut scire te  
puto, plus etiam, quam non modo tu, sed quam ipse scit,  
amo, idq. & merito, & iam diu. Vale.

## EXPLANATIO

**Q**VID possum de Torquato? scribis, ut significem tibi de Torquati negotio: quid possum signi-  
ficare, nisi aliquid a Dolabellae cognouero? nam illud negotium Dolabellae Cicero commenda-  
uerat. epist. 9. QVOD simul ac? simul ac scripsiterit ad me Dolabella quid egerit cum Caesare  
de Torquati re: continuo perscribam. SCIENTIS? tu, & Torquatus. A B ἐποχῇ? ab assensionis re-  
tentio. Inhibitio, inquit, non idem est, quod Retentio. nam, retinere, illud est, quod aurigae faciunt,  
equorum cursum adductis habenis sistentes, inhibere autem, non cum remiges nauem sistent, sed cū,  
alio modo remigantes, eam conuertent ad puppim. Acad. qu. l. 2. IN libro? in secundo Academicorum.  
Nec est melius quidquam, &c. ? in 11. Academicarum quaestionum libro, contra se ipsum ex  
Luculli persona sic loquitur Cicero: Nihil me laedit, inquit. ego enim, ut agitator callidus, prius quam  
ad finem ueniam, equos sustinebo; eoq. magis, si locus is, quo ferentur equi, praecepis erit. sic me ante su-  
stinebo: nec diutius captiose interroganti respondebo. Hic, ut opinor, Atticus Ciceronem monuerat,  
ut pro. Equos sustinebo, scriberet. Equos inhibebo, eumq. Cicero secutus, locum mutauit. deinde cum,  
Inhibe, non idem esse, quod sustinere, didicisset; Attico scripsit, ut restitueretur, Sustinebo. Nec  
est &c. ? uerbum, inquit, Inhibere, quod ualde arriserat, in istum locum uideo non recte uenire: nec est  
melius quidquam, quam ut dicatur, sustinere currum, equosq.. Quenam autem illa, quae ex Academicarum secundo recitaui, sunt ex Luculli persona, qui futurum dicit, ut ad interrogationes sorritarum  
non minus assensionem sustineat, quam sustinere equos soleat agitator callidus: iccirco in hac epistola  
Cicero. Nec est, inquit, melius quidquam, quam ut Lucullus sustineat currum, ut bonus saepe agitator,  
equosq. hoc est: Melius nihil esse potest, quam ut Lucullus sustinere se dicat sive currum, sive equos,  
quemadmodum saepe sustineat: bonus agitator. Illud autem, Sustineat currum, ut bonus saepe agitator,  
equosq.: sentio uerbum esse ex ueteri poeta: quem Cicero integrum sumpsit, quod ad sententiam fa-  
ciebat. quod & alibi eum fecisse animaduertimus. atque illud, quod supra polui ex secundo Academicarum: Ego enim, ut agitator callidus, equos sustinebo; ex eo uerbu esse sumptum, nemo non  
uidet. προσόντη pugilis? προσόντη ait esse id, quod pugiles in pugna faciunt, cum, feriendi causis,  
brachia protendunt. AVT de rumore, aut de Pollione. ? scripsiterat enim Atticus rumoris esse  
necio quid, praescritum de Asinio Pollione, qui cum Caesare bellum gesserat in Hispania con-  
tra Pompej liberos. De Pansa etiam ? de Pansa etiam curo: si quid certius, ut id ad me perscri-  
bas. CREDO enim &c. ? utinam Attici epistolās ad Ciceronem haberemus, quam multa pate-  
rent, quae nunc, tamquam in tenebris abdita, non uideamus. hic certe, quid de Pansae negotio signifi-  
cetur, si quis ex ingenio uelit quaerere, frustra sit diligens. SI quid esset? scribe, subauditur. CER-

Tt a TE

te, ne &c. certe ne ita est, ut ad me scripsi, de Metello Balbino? Dic mihi &c. leuiter cum a  
tico queritur, quod Balbo quinque librum de Finibus dederit describendum. FACIEBAT & quod tu  
facis, cum iausu meo mea diuulgas, uenit ab ille quidem Platoni libros, numquam tamen eos edi-  
dit insciens domino. λόγοι οντός ἀπόστολος uerbis lucratur Hermodorus, quod tum in ore hominum fre-  
quentissimum fuit. Cuius quia m̄ & dari, nam quinque librum Balbo dederat ante, quam Bruto, ad  
quem opus mittebatur. ἀδιόρθωτα & imperfecta, non plane correcta, nam, quaedam dicit se mutasse in  
quinto, postquam cum Balbus ab Attico descripscerat. recte igitur ἀδιόρθωτα. & ep. 22. Nolebam, in-  
quit, aut obsoletum Bruto, aut Balbo inchoatum dari, quo loco Inchoatum posuit pro rudi, & impoli-  
to: & ἀδιόρθωτα hic in eam sententiam usurpauit, sic enim est legendum. ξωτα obfoleta, nimis uetera,  
nam si & Balbus, & alij eos libros habebunt ante, quam Brutus: ξωτα certe crunt, cum illi dabuntur,  
eoq. minus grata. Quae scripsi & quatuor Academicos significat. Me tibi dicere? id quod se-  
quitur, Caerelliam describere libros Academicos. CAERELLIA & cum hac Ciceronem libidinis com-  
merciū habuisse, Q. Fufius Calenus in oratione sua apud Dionem obiecit, lib. 46. A me & a librarijs  
ut paullo post: Ad te scripsoram, Caerelliam quaedam habere, quae nisi a te non potuerit. IN TUSCULANO.  
& me conuenient, ut de auctione Brinniana colloquuntur. epist. 12. & 13. ADVENTV & redibates  
Hispania deuictis Pompejū liberis. LEVIUS & aegrotat. ep. 12. & 13. COGITATIONE & cuinam in  
matrimonio colloetur, cum fere iam sit nubilis. NIHIL tibi credo &c. & quippe cum ipse nouerim  
credimus autem ea, quae non nouimus. HOMINEM & hoc refer ad genus, non ad mores, infert enim  
Ipsum non noui. DE SCROFA & scialibi, Audiri de locero meo. ACCEDIT & cum prope Attici aedes  
habitaretur, si Atticam uxorem haberet, ad saceri non longin quas aedes commode iret. opinor enim,  
cum unicam filiam Atticus haberet, eum apud se habitare cum filia uolebat, quod fere nunc quoque  
fit. ιντερέσεος & nobilior, quod ad genus attinet, ob maternos affines.

Cicero S. D. Attico-

22.

**D**E Varrone, non sine causa, quid tibi placeat, tam diligenter exquirro. occurunt mibi quae-  
dam: sed ea coram te autem à querētā interxi, fa-  
ciamq. id crebrius. proximus enim tuis litteris primū,  
te id non nolle cognoui. De Marcellō, scriperat ad te  
Cassius antea, τὸ κατὰ οὐρανὸν Σερβίους. rem acerbam.  
ad prima redeo. Scripta nostra nusquam malo esse, quā  
apud te, sed ea tam seras dari, cum utrique nostrum in  
debitur. ego & librarios tuos culpa libero, neque te ac-  
cuso, & tamcū aliud quiddam ad te scrip'oram. Caerel  
liam quaedam habere, quae nisi a te non potuerit. Bal-  
bo quidem intelligebam satisfaciendum suisse: tan-  
tum nolebam, aut obsoletum Bruto, aut Balbo in-  
choatum dari. Uarroni simulac te uidero, si tibi uide-  
bitur, mitam quid ante dubitarim, cum uidero te scies.  
Attributos quod appellas, ualde probe. Te de praedio  
aniae exerceri, moleste sero. De Bruto nostro, perodio-  
sum: sed uia fert. mulieres autem uix fatis humane

quae inimico animo ferant, cum utraque officio pareat. Tullium scribam, nihil suit, quod appellares. nam tibi mandassem, si fuisset, nihil enim est apud eum positum nomine uoti, sed est quiddam apud illum meum. id ego in hanc rem statui conferre, itaque & ego recte tibi dixi, ubi esset: & tibi ille recte negauit. hoc quoque ipsum continuo adoriamur, locum hominibus non sane prebo, quod est desertior: sed habet & nos, & tamen hoc quoque, ut censueris: quippe qui omnia. Ego, ut constitus, adero: atque utram tu quoque eodem die, si quid multa enim; iuigne postridie, etenim coheredes; a quis sine opprimit, malitia est. Alteris iam litteris nihil ad me de Africa. sed id quidem mihi in optimis spe pono, illud accuso, non te, sed illam, ne saltem quidem, at tu & illi, & Piliae plurimam: nec mitem irasci iudicaris. Epistolam Caesaris misi, si minus legisses. Vale.

# EXPLANATIO

**Q**VID tibi placeat, § num ad eum mittendi videantur quatuor Academicis. ep. 20. OCCVRVNT  
cur mittendi non sint. INTEXVI § nam ei dialogo tertius adiunctus est. epist. 13. & 19. CREA-  
BRIVS § ut te in meis libris intexam. De Marcelli § de Marcelli interitu. epist. 10. SER-  
VIVS § Sulpicius. cuius epistolam de interitu Marcelli significat ea legitur epist. lib. 4. ad Sulpitium.  
CULPA libero, § quod meorum librorum copiam fecerim paullo ante. Tuorum, inquit, nullum deli-  
ctum arbitror. a me enim praetermissum est, ut dicerem, eos exire nondum uelle. ALIUD quiddam &  
tamen, quasi te accusans, scripsiteram, Cacrelliam quaedam habere, quae nisi a te non potuerit. epist. 11.  
SATISFACIENDVM § ut quintum de Finibus librum scriberet. Erat autem Balbi apud Caesarem  
summi ponderis auctoritas: ut non sine causa dicat. Balbo quidem intelligebatur satisfaciendum fuisse. ep.  
21. AVR obsequium Bruto, aut Balbo inchoatum § nolebam, libros de Finibus exire, antequam ego eos ad  
Brutum, cui desponderam, misissem: se scilicet, cum mitterem, obsoleti uidetur, quos iam multi an-  
telegissent. INCHOATVM: § nolebam eorum librorum Balbo copiam fieri, quod inchoati, & rudes, ne-  
que dum perfecti essent. ep. 21. MITTAM § quatuor Academicos. ep. 21. QVID autem dubitarim?  
cur dubitarim, mittere essent, nec nescies, cum te uidero. epist. 19. ATTRIBVTOS § assignatos tibia

me, quos exigeret. APPELLAS ἢ ut pecuniam numerent. epist. 19. lib. 5. De praedio aiae ἢ de praedio, quod ad te hereditate peruererat aiae tuae morte. epist. 2. lib. 1. PERODIOSVM ἢ opinor de diuinitate de quo supra. TULLIVM scribam ἢ hic est M. Tullius cognomento Laurea, de quo in epistola ad Rufum, & Plinius. TINI mandassēm ἢ apud Tullium scribam pecuniae quiddam Cicero posuerat. Atticoq. dixerat. Atticus, qui a Cicerone haberet in mandatis, ut nominibus exigendis, quantumcumque posset ei pecuniam cogeter; arbitratus eam pecuniam apud Tullium positam nomine uoti adiuit ad eum: petiit, quod apud eum Cicero posuisset uoti nomine, sibi daret. tum ille, uoti nomine quidquam apud se positum, negauit. NOMINE uoti ἢ ad fanum, quod filiae uouerat. epist. 18. & alibi. In hanc rem ἢ in fanum. DIXI, ubi eset ἢ dixi, apud Tullium me pecuniae nescio quid habere. CONTINVO adorianur ἢ hanc quoque pecuniam quam primum exigamus. HOMINIBVS ἢ ad fanum probo: ad hominum habitationem non probo. εὐλογίας ἢ quod probemus. uide epistolam sequentem. QVI omnia ἢ qui omnia ad te refero, nihil constituis nisi de consilio tuo. ADERO ἢ in Tusculano. SIN quid; multa enim &c. ἢ sin quid te Romae detinebit, multa enim possunt; utique postridie mecum sis. etenim coheredes eo die aderunt, id est postridie nonas. epist. 13. MALITIA est ἢ nam, si me illi ante aduentum tuum opprimenter, astute factum ab illis uideretur: ut, te absente, facilius mihi de hereditate imponerent. IN optima spe pono ἢ te enim de ea nihil scribente, in spem uenio, aut leuiter aegrotare, aut fortasse etiam iam conualuisse. ep. 19. EPISTOLAM Caesaris ἢ quam Caesar ad Ciceronem misit ex Hispania, consolans de obitu filiae. epist. 20. INDICARIS ἢ multo rectius, quam, ut alii, Iudicaris: ut referatur ad Atticum.

Cicero S. D. Attico. 13.

ANTEMERIDIANIS tuis litteris heri statim re- tu istos putas? nostri domum, quam confice Λάρνας. in- scripsi: nunc respondebo uel pertinis. Brutus, credibile est, quam ego ista non curem. omni tibi asse- mallem, me accerseret. nam & aequius erat, cum illi ueratione affirmo, quod mibi credas uelim, mibi maiori instaret & subiunct, & longū: & mehercule nunc, ri offensioni esse, quam delectationi, possessiunculas cum ita simus affecti, ut non possumus plane simul uiue- meas. magis enim doleo, me non habere cui tradam, re, (intelliges enim profecto, quo maxime possum sit evulsius) facile patiebar, nos potius Romae una es- dixisse narrabat, tu autem ueritus es, fortasse, ne ego se, quam in Tusculano. libri ad Varronem non mora- iniuit audirem, sicut id quidem humanitatis: sed, mibi bantur. sunt enim defecti, ut uidi: tantum librario- crede, iam ista non curo. quare da te in sermonem, & rum menda tolluntur. de quibus libris seis me dubitas: sed tu uideris. item, quos Bruto mittimus, in mani- perfeca, & confice, excita, compella, loquere, ut te cum bus habent librarij. Mea mandata, ut scribis, explica- illa Scæua loqui putas. ne existimes eos, qui non debita quanquam ista retentio omnes ait uti Trebatius: quid coniectari soleant, quod debeat, remissuros. de die tantum uideto, & id ipsum bono modo. Vale.

## EXPLANATIO

MALLEM, me accerseret ἢ significas, Brutum in Tusculanum ad me uenturum, mallem, Ro- mam me accerseret. ITER ἢ cum ire obuiam Caesari constitueret, ex Hispania redeunti. epist. 10. LONGVM ἢ cum Caesari obuiam ire longissime uelles. epist. 39. Auco scire, qualis ei totius itine- ris summa fuerit. AFFECTI ἢ uerque curis de republica, ipse uero etiam interitu filiae. VIVERE ἢ referut ad iucunditatem, remissionemq. animorum: quale illud epist. 15. lib. 4. Rosiae uixi cum Axio, & epist. 20. libro 14. Cum Pansa uixi in Pompeiano. QVO maxime posita ἢ posita est enim in iucun- ditate, cum autem iucunde non licet uiuere, nulla potest esse εὐησθαις. Non morabantur: ἢ qua- tuor Academici ad Varronem non impediunt, quo minus Romanum uenire possim. SVNT enim de ceteris verbis, Defecti, sententia non patitur, ac ne linguae quidem Latinae confutudo, quod si, Perfecti, aut Descripti, recte. DVBITASSE ἢ num ad Varronem mitterentur, epist. 22. QVOS Bruto mittimus ἢ libros de Finibus. ISTA retentione ἢ ut debitam pecuniam non omnino soluant, sed aliquid reti- neant, &c. Ista, a Caesare permissa, ut debitoribus subueniret; quorum etiam causa legem de aesti- matione tulerat. libro 3. de bello ci. Istos ἢ Caesarianos: qui, quod omnibus iure conceditur, eo magis uentur potentiae causa, inteligit autem, opinor, coheredes, quibus partem suam uendi ab Attico cupiebat. DOMVM ἢ ex hereditate. CONFICE ἢ uende meam scilicet partem. ιωλγως ἢ honesta condicione, non optima, sed tolerabili. ISTA ἢ facultates, & opes: quae multi curant. Cui tradam ἢ quod & de filio desperaret, amissa republica, uel, Cuicunque tradenda uidean- tur, quasi filium non probaret, & certe non fuit, quem tanti patris filium agnosceres. Plinius. QVAM habere ἢ subaudi, laetor: ut ad duo uerba, Offensioni, & Delectationi, duo item membra referantur. ILLUD ἢ de retentione. IN sermonem ἢ cum coheredibus. PERSECA ἢ utres, si non perficiatur, saltē aliqua ratione terminetur. iam enim rei familiaris iacturam non curo. CVM illi Scaena

**S**ecunda; cum quo soles admodum libere loqui. Eos; Caesarianos. CONSECTARI; in rapinis, uel in anctionibus de Pompeianorum bonis, uel quoquis modo. REMISSVROS; non esse usuros retentione, quae illis communis omnium uideatur. De die; de retentione recusandum nobis non est: de die, quam illis ad soluendum permitti uelimus, uidendum: neque id ipsum tamen uehementer est agendum. confici enim prorsus uolo; si non licebit, qua die uolumus; ea, qua licebit. BONO modo; leuiter, non acriter, itidem locutus est ad Quint. fratrem libro 2. ομοιλαφια illam tuam bono modo desidero.

Cicero S. D. Attico. 24.

**Q**VID est, quod Hermogenes mibi Clodius, Andromenem sibi dixisse, se Ciceronem uidiſe Corcyrae? ego enim audit a tibi putaram. nil igitur ne ei quidem litterarum? an non uidit? facies ergo ut sciam. Quid tibi ego de Varrone rescribam? quattuor § 19. & 21.

pas sicut in tua potestate. quod egeris, id probabo, nec tamen αἰδομαι τρόπος: quid enim? sed ipsi quam res illa probaretur, magis uerebar. sed quoniam tu συζητεῖς, in alteram aurem. Vale.

## EXPLANATIO

**C**ICERONEM; Marcum filium. LITTERARVM; dedit Cicero, subaudi. AN non uidit? an potius eum Andromenes non uidit? FACIES &c.; cognosces ex ipso Andromene, num eum Corcyrae uiderit. DE Varrone; de mittendis ad Varronem quattuor Academicis. QVATTVR § 19. & 21. μετανοεῖν: ut illud Virgilianum: Nunc pateras libate Ioni. posuit enim continuens pro contento, quatuor libros Academicos significans: nam § 19. & 21., librorum opercula. IN tua potestate; quia, minendi sint ad Varronem Academicici, nec ne, ad te refero. ep. 19. & 22. Nec tamen αἰδομαι τρόπος; nō equidem uereor, ne quemquam offendam, si Academicos ad Varronem mittam: sed, ipsi quam res illa probaretur, ueritas sum: deoq. dubitavi, utrum mitterem: uerum hoc in tua potestate est, mittatur, nec ne. ET illud, αἰδομαι τρόπος, non arbitror hic ad Pompeianos, aut ad Caesarianos pertinere, potius generaliter possum, hoc sensu. Nec tamen sermones hominum reformatio. illud autem, epist. 13. Et simili αἰδομαι τρόπος, ad Pompeianos spectat. RES illa; quattuor Academicici. TV suscipis; tuo periculo Academicos ad Varronem mitti uis. & ita promittis fore, ut illi probentur, ut in te recipias. IN alteram aurem; dormio. securi animi sum de Academicis; quando tu hoc suscipis, fore ut Varroni placeant.

Cicero S. D. Attico. 25.

**D**E retentione, rescripti ad tuas accurate litteras scriptas, conficies igitur, & quidem sine ulla dubitatione, aut retractatione, hoc fieri & oportet, & opus est. De Andromene, ut scribis, ita putaram: scissemus enim, mibi dixisses. Tu tamen ita mibi de Bruto scribis, ut de te nihil. quando autem illum putas? nam ego Romam pridie idus, ita uolu Bruto scribere: sed quoniam tu te legisse scribis, fui fortasse ἀστερος, me ex suis litteris intellexisse, nollo eum me quasi prosequendi sui causa Romam nūc uenire, sed quoniam iam adest meus aduentus; sat quaeſo, ne quid eū idus impediant, quo minus suo commodo in Tusculano sit. nec enim ad tabulam eum desideratus eram. in tali enim negotio cur tu unus non satis es? sed ad testamentum uolebas: quod iam malo alio die; ne ob eam causam Romanum uenire uidear. scripsi igitur ad Brutum, iam illud, quod putabam, idibus, nihil opus esse. uelim ergo totum hoc ita gubernes, ut ne minima quidem re ulla Brutii comodum impediamus. Sed quid est tandem, quod perhor

refcas, quia tuo periculo iubeam libros dare Varroni? etiam nunc, si dubitas, fac, ut sciamus. nihil est enim illis elegantius, uolo Varronem, praesertim cum ille desideret: sed est, ut scis, δινός ἀντρά τάχα κεν καὶ ἀγατίν αἴτιος. ita mihi saepe occurrit uultus eius, querentis fortasse uel hoc, meas partes in ijs libris copiosius defensas esse, quam suas: quod mehercule intelliges non esse, si quando in Epirum ueneris. nam nunc Alexionis epistles cedimus: sed tamen ego non despero probatum in Varroni: & id, quoniam impensam fecimus in macrocola, facile patior teneri. sed etiam atque etiam dico, tuo periculo fieri. quare, si addubitatis, ad Brutum transseamus: et enim is quoque Antiochius. o Academicum uolaticam, & sui similem, modo huc, modo illuc. sed, quaeſo, epistola mea ad Varronē ualde ne tibi placuit? male mihi sit, si umquam quidquam tam eniat. at ego ne Tironi quidem dictau, qui totas περισσές persequi solet, sed Spintheri syllabatim. Vale.

## EXPLANATIO

**D**E retentione, & uide supra. ITA putaram; non esse uerum, quod Clodius eum sibi dixisse narrabat, Ciceronem filium ab eo uisum Corcyrae. SCISSES; Andromenes tibi dixisset, tuq. mihi. TV tamen &c.; quasi cum admiratione. Nihil, inquit, de te scribis, nihil de Bruto: cum ego de utroque

que ex tuis litteris exspectem. **I**LLOVM } in Tusculanum exiturum. ROMAM } cogito, haec enim scripsit Arpini. QUONIAM tute legisse scribis } potest hoc ea figura concludi, quae dicitur παρέβετις . & hoc ideo dicit, quasi Atticam judicare uelit, num illud ad Brutum sit obscure scriptum. ideo infert, Fortasse quod ipse certum nesciret, num fuisset obscurior. hoc, inquit, nolui scribere, me ex tuis litteris intellexisse, nolle cum &c. NEC enim ad tabulam eum desideratus eram } Brutum cupiebam idibus esse Romae, non ut auctioni interesse, sed ut ad ob-signandum testamentum adhibere possem. Ad testamentum } ueteres factio testamento obligatores ex lege adhibebat in Verré l.4. adhibebat, autē amicos fere, aut homines auctoritate praestates: quo magis ratu habetur id, quod anulis claror virorum esset ob-signatu. uide ep. 2 l.7. & apud Valerium Maximum, testamentum Anci Carseolani Pompeium Magnum signasse, legiatur lib.7. MAILO alio die } nolo, ut constitueram, idibus testamentum ob-signare, sed alio die; ne uidet ideo Romanum uenisse, (uenturus autem erat pridie idus, ut paullo ante scripsit) ut Brutum ad ob-signationem testamenti adhiberem, post aduentum meum uno tantum die. **T**OTVM hoc ita gubernes } sic quoquo, ut Brutus suo commido in Tusculano sit, de idibus nihil cogitet: quod iam opus nihil est. **Q**VIA tuo periculo } ad proximam epistolam superiorem Atticus responderat & de Andromene, & de Academicis ad Varronem. de quibus cum Cicero ita scripsisset; Quoniam tu suscipis, in alteram autem: Atticus respondens quodam modo refugere uisus est, ut ipsius periculo mitterentur. ad id igitur Cicero. Quid est, inquit, quod perhorrefea, quia tuo periculo iubeam libros Varroni dari? Si quando in Epistula ueneris } ubi soles esse otiosus, nunc enim te Alexionis epistolae occupatum habent. quis te nolo abiscere, tuis de rebus ex Epiro scriptas, (sic enim opinor) ut meos libros legas, leges autem, si quando in Epirum neneris. In macrocola } in chartas regias, in quas ex archetypo Academicos libros transfluerat, impensis, inquit, iam fecimus in chartas: facile igitur parior, a nobis propositum teneri, ut Academiam Varroni demus: ne, si ad alium, mutato consilio, mitteremus, rursus mihi impensa facienda sit in alia macrocola. Plinii lib. 13. cap. 12. Si addubitas } utrum Varroni Academiam demus. Ad Brutum transeamus } demus eam Bruto. quod etiam constituerant, antequa de Varrone consilium caperet ab Attico admittitus. epist. 14. **A**NTIOCHVS } probat Antiochi partes, quas Varro defendit in Academicis: ut eas a Varrone ad ipsum transfrete non absurde possimus. SVI similem } libri Academicici a Cicerone scripti, cum modo ad hunc, modo ad illum mitterentur, similis plane uidebantur Academiae; quae, cum affirmaret nihil sciri posse, non constare uideretur in sententia: quoniam si dicas, nihil sciri posse; dicas idem, affirmari nihil posse. quod si affirmari nihil dicas posse: cur hoc affiras, nihil sciri posse? inconstans igitur Academiae ratio. EPISTOLA mea ad Varronem } epistola illa, quae legitur lib. 9. ad Varronem, hoc principio, Et si minus flagitare. quam scripsit, ut cum quatuor Academicis mitteret. SPINtheri } seruo amanuensi, & ostendit, quam diligenter scripta sit epistola ad Varronem, cum eam Spintheri syllabatim dictauerit.

Cicero S. D. Attico. 26.

**D**E Virgili parte ualde probo, sic ages igitur. & quidem id erit primū proximum Clodiae. quod si neutrū metuo, ne turbem, & irruam in Draenum. intemperans sum in eius rei cupiditate, quam nosci. ita que reuoluer idem in Tusculano. quidius enim potius, quam ut non hac aestate absoluantur. Ego, ut tempus est nostrum, locum habeo nullum, ubi facilius esse possum, quam Asturae. sed quia qui mecum sunt, credo, quod maestriam meam non ferunt, domum properant: et si poteram remanere, tamen, ut scripsi tibi, proficisci car-

hinc, ne relictus uidear. quo autem Lanuuius conor e quidem in Tusculanum: sed faciam te statim certiorem. tu litteras conficies, quidem, credibile non est, quantum scribam: et: quin eriam noctibus: nihil est enim somni. heri etiam effecti epistolam ad Caesarem: tibi enim placet. quam non sicut malum scribi, si forte opus esse putares. ut quidem nunc est, nihil sane est necesse mittere. sed id quidem, ut tibi uidebitur. mittam tamen ad te ex exemplum fortasse Lanuui, nisi forte Romanum: sed cras scies.

## EXPLANATIO

**D**E Virgili partē } hauc epistolam, cum in ordinem libri superioris inseri deberet, detrusa in hunc locum ignorantia librariorum. argumentum est uel maximum, quod Asturae epistolam scribit, & inde Lanuuum cogitat: Lanuui in Tusculanum uellet, sed ab eo refugere uidetur, ne dolorem ex Tulliolae morte susceptum locus renouaret: propterea quod in Tusculano perierat. itaque dicit, Conor quidem in Tusculanum: quasi, animo repugnante. colligamus nunc, quae scribit superiore libro, primum epist. 40. Postridie, inquit, iduum Lanuui constitui manere, inde postridie in Tusculano, aut Romae. uitum sim facturus, eo ipso die scies, & epist. 43. Ego hinc postridie idus Lanuui, deinde postridie in Tusculano. contudi enim animum, & fortasse uici, si modo permanero. & epist. 45. ibidem. Vincam, opinor, animum: Lanuui pergam in Tusculanum, Sūc & alia argumenta: quae omitto, ne perspicua in re sim nimius. De Virgili partē: } Virgilius unus erat ex coheredibus Scapulanis, qui fortasse Attico dixerat, se suam partem Scapulanorum hortorum Ciceroni concessurum; ut ei locus esset, si fortasse coheredes non in auctione hortos uendere, sed inter se li-

ceri

ceri cogitarent. unde illud epist. 37. l. 12. Heredes Scapulae si istos hortos, ut scribis tibi Othonem dixi, partibus quattuor factis liceri cogitant: nihil est scilicet emptori loci. & illud epist. 43. lib. 12. Perhui aliquid: quid autem aliud, nisi ut aditus sit emptori? quod per quemuis heredem potest effici: sed Multam id perfecturum, si rogaris, puto. & epist. 3. lib. 12. de parte Crispi & Mustelae uult ab Attico certius fieri, cum eam sibi uendi cuperet. VALDE probo 3 quod dicas te tentaturum, num Virgilius, quae pars hortorum Scapulanorum ad ipsum pertinet, eam partem nobis uelit attribuere. ep. 50. lib. 12. de Virgilio, inquit, ut scribis. Id erit primum proximum Clodiae 3 Scapulanos hortos primum cupio; secundum eos, Clodiae. Idem scribit epist. 40. lib. 12. Si quaeris, quid opem: primum Scapulae, deinde Clodiae. & ep. 41. e.l. Nescio quid de Clodia scripsisti, ubi ergo ea est, aut quando uentura? placet mihi res sic, ut secundum Othonem nihil magis. & epist. 43. e.l. Malim primum Othonis, deinde Clodiae. & ep. 51. e.l. Tu mihi aut Scapulanos, aut Clodianos efficias, neceesse est. METYO ne turbem, & irruam in Drusum hortos cupio usque ad intemperantiam itaque, nisi tu mihi Scapulanos, aut Clodianos efficias, Drusus nos emam. & ut ostendat, in eius rei cupiditate se propemodum insinare, moram, non ferre, communibus uerbis non contentus, usurpauit translata, ad significationem haud paullo plus afferentia. Eius in facie, cuius causa hortos quaero; ut sit, ubi aedificari possit. REVOLVOR identidem in Tusculanum: 3 sapientia uenit in mentem, facere fanum in Tusculano, si hortos non inueniam. mihi enim, omnino illud haec aestate absoluere, deliberatum est. epist. 23. De fano, inquit, si nihil mihi horum inuenis, ualde probationem tuam de Tusculano. sed nescio quo pacto celebritatem requireo: itaque hortos mihi co[n]cluas, neceesse est. & epist. 42. l. 12. Considerabis etiam de Tusculano; ne aetas effluat: quod certe non est committendum. & ep. 40. e. lib. VT tempus est nostrum, 3 quasi dicat, Ne asturae quidem facile sum: sed, ut tempus est nostrum, sed, ut in malis, facilius tamen sum, quam ubiuis. & cum dixit, Nostrum tempus, potius ad mortem filiae respexit, quam ad reip. calamitatem. supra, exxwte[?] erant Asturae. FACILVIS libetius: ut illud in epistola ad Coeliam: Quod in maritimis facilime sum, mouet suspicionem me uellet nauigare, & alibi. CONOR 3 ut inuitus, & contra noluntatem, abhorrebat enim a Tusculano, vide ep. 43. lib. 12. Tu litteras conficies 3 dicit hoc, Tu ad me uelim saepe scribas. EPISTOLAM ad Caesarem: 3 haec est epistola, de qua lib. 12. epist. 46. 50. & 51. & lib. 13. epist. 17. 28. & 30. NIL sane est neceesse mittere 3 nam uidetur erga nos ita, ut uolumus, esse animatus: ut necesse non uideatur, ci me haec assentatoria epistola blandiri. In epistola, quae proxime sequitur: Quod aliud argumentum epistolas nostrae, nisi xolaxia fuit? Nisi forte Romam 3 nam si Lanuuo Romam me conferam, ipsa epistolam mecum afferam.

Cicero S. D. Attico.

27.

**E**PISTOLAM ad Caesarem, nobis uero semper recessisse placuit, ut isti ante legerent. aliter enim fuissimus & in hos inofficiosi, & in nosmet ipsos, si illum offensuri fuimus, paene periculosi. isti autem ingenui, mibi gratum, quod, quid sentirent, non reticuerunt: illud uero optime, quod ita multa mutari uolunt, ut mihi de integro scribendi causa non sit, quamquam de Parthico bello quid spectare debui, nisi quod illum uelle arbitrabar? quod enim aliud argumentum epistole nostrac, nisi xolaxia, fuit? an, si ea, quae optima putaram, suadere uoluissem, oratio mibi desuisset? totis igitur litteris nihil opus est ubi enim επόπληγμα magnum nullum fieri possit, διπληγμα uel nou magnum molestum futurum sit; quid opus est παραγνωσεις pra-

sertim cum illud occurrat, illum, cum antea nihil scripserim, existimaturum, me, nisi toto bello confecto, nihil scripturum fuisse. atque etiam uereor, ne paret, me hoc quasi Catonis μεταρχα esse uoluisse. quid quarens ualde me pacinabat: nec in hac quidem re quidquam magis ut uellem accidere potuit, quam quod παραγνωστα non est probata. incidi semus etiam in illos, in cu[m] in cognatum tuum, sed redeo ad hortos. Plane illuc uire, nisi tuo magno commodo, nolo nihil enim urget, quid erit, operam Faberio uonamus. de die tamen attentionis, si quid scies. Eum, qui e Cumano uenerat, quod & plane ualere Atticam nunciabat, & litteras se habere aiebat, statim ad te misi. Vale.

## EXPLANATIO

**I**STI ante legerent: 3 Isti: Caesariani. ante: quam ad ipsum mitterem. ep. 50. lib. 12. & 1. lib. 13. QVAM quam de bello Parthico &c. 3 quamquam non est, cur illam partem reprehendant, quae est de bello Parthico, quod enim hortus Caesarem sum, ut id bellum suscipere, nihil spectauit, nisi quod illum arbitrabar uelle. sciebam enim, quod ego suaderet ut faceret, id ipsum iam in animo habere. quod si ita est; quamobrem eam partem isti non probant? Maluissent autem Caesaris amici, ut potius ei Cicero co[m]morationis urbanae suasor esset, ne se amplius fortunae committeret, confectis iam omnibus cimilibus bellis, & Pompeianis partibus plane deletis. QVID spectare debui? 3 Ciceronem, cum illa ad Caesarem scriptis de bello Parthico debuisse spectare incertos bellorum eventus, communemq. Martem, Caesaris amici dicebant, quod si fecisset, Caesari potius urbanum otium, quam bellicam fortunam, iudicasse. Ego,

Ego, inquit, cum illa scripsi, quae isti non probant; ipsius uoluntatē sum securus, (quid enim aliud spe-  
cere debui, nisi quod illum uelle arbitrabar?) quem ad bellum Parthis inferendum ualde scirem sua  
sponte esse propensum. To tis igitur &c. prorsus non mittenda est illa epistola. ἐπιτευχα magnū  
quod lucrum ilā epistola Cicero sequebatur. Caesaris benevolentiam. Επότε γα uel non magnum mo-  
lestum futurum sit? uel midima enim apud Caesarem offensi uicula mihi esset per molesta: itaque peri-  
clitari nolo. Me nisi toto &c. me exspectasse exitum Hispaniensis belli, deinde scripsi: quasi antea  
ideo non scripsierim, quod de Pompeianorum uictoria sperauerim. Quasi Catonis μέλισσα? ne pu-  
tet me ob eam caussam hanc sibi epistolam misisse, ut hoc quasi munere eum placarem, alienatum eo  
libro, quem scripsi de laudibus Catonis. VALDE me paenitebat? paenitebat me, eam epistolam scripsi:  
& plane cupiebam, istis non probari; ut caussam haberem non mittendi. accidit igitur ut uolebam,  
quod studium in ea scribenda a nobis possum non probarunt. In illos, qui apud Caesarem sunt, qui,  
ex illa epistola naēti occasionem calumniandi, operam darent, ut me in odium Caesaris adducerent. CO-  
GNATVM tuum? Q. Ciceronem, Pomponiac, quae Attici foror erat, filium. quem de Cicerone patruo-  
apud Caesarem detrahere solitum, supra ostendimus, ep. 37. lib. 12. & 9. lib. 13. ILLUC? ad hortos uidē-  
dos, hoc inseguens epistola primo hersu declarat. QVID QVID erit? siue futuri est, ut Scapulanos hor-  
tos emamus; siue etiam non est: pecuniam exigamus a Faberio debitore. AVCTIONIS? hortorum Sca-  
palanorum, sic & ep. 50. lib. 12. De Virgilio, ut scribis, hoc tamen uelim scire, quando auctio. Erat enim  
auctio futura hortorum Scapulanorum: quod indicat illud epist. 23. Puto fore istam etiam a praecou-  
diem, certe ab heredibus, de Crispo, & Mustela uidebis: & uelim scire, quae sit pars duorum. Erat au-  
tem Mustela Scapulae heres, itemq. Crispus, & de Mustela perspicuum est ep. 29.

Cicero S. D. Attico. 18.

**H**ORTOS quoniam hodie eras inspecturus, quid  
uisum tibi sit, cras scilicet. De Faberio autem,  
cum uenerit. De epistola ad Caesarem, iurato mihi cre-  
de, non possum: nec me turpido deterret, et si maxime  
debeat, quam enim turpis est assentatio, cum uiuere ip-  
sum turpe sit nobis? sed ut coepi, non me hoc turpe de-  
terret: (ac uellem quidem: esse enim, qui esse debe-  
bam) sed in mentem nihil uenit, nam, quae sunt ad Ale-  
xandrum hominum eloquentium, & doctorum suasio-  
nes, uides quibus in rebus uersentur. adolescentem in-  
censum cupiditate uerisimilis gloriæ, cupientem sibi ali-  
quid consiliū dari, quod ad laudem sempiternam uale-  
ret, cohortantur ad decus, nō deest oratio, ego quid pos-  
sum? tamen nescio quid e queru exculpseram, quod  
uideretur simile simulaci. in eo quod non nulla erant  
paullo meliora, quam ea, quae sunt, & facta sunt, re-

prehenduntur, quod me minime paenitet. si enim perue-  
nissent istae litterae, mibi crede, nos paeniteret. quid tu  
non uides, ipsum illum Aristotelis discipulum, summō  
ingenio, summa modestia, postea quam rex appellatus  
sit, superbū, crudelem, immoderatum fuisse? quid, tu  
hanc de pompa, Quirini contubernalem, his nostris mo-  
deratis epistolis, laetaturum putas? ille nero potius nō  
scripta desideret, quam scripta non probet, postremo,  
ut uollet, abiit illud, quod tum me stimulabat, quod tibi  
dabam αρχημα αρχημα δειο. multo mehercule magis  
nunc opto, et uel illum, quam tum timebam, uel quem-  
libet. Nisi quid te aliud impediet, mibi optato ueneris.  
Nicias a Dolabella magno opere acceritus, (legi enim  
litteras) et si inuitu me, tamen eodem me auctore pro-  
factus est. Hoc manu mea. Vale.

### EXPLANATIO

**C**RAS scilicet. ex tuis litteris cognoscam. Volebat autē Atticus hortos Scapulanos diligentius in-  
spicere, ut, quoniam eorum auctio futura erat, ante cognosceret, quanti a Cicerone recte possent  
emi. De Faberio? de exigenda a Faberio pecunia, pro emptione hortoru. De epistola ad Caesarem &c.,  
quod me hortaris, ut epistolam aliquam ad Caesarem conficiam, eq. proponam quod ad laudem sem-  
piternam ualeat: iurato mihi crede, non possum: non quod me turpitude deterreat, (et si maxime deter-  
rere debebat: scribere enim ad Caesarem sine assentatione nihil possum: porro, cum nobis uel ipsum ui-  
uere turpe sit, libertate amissa; quanto est turpius, ei, quo eripiente amissimus, assentari?) sed quia pror-  
sus nihil uenit in mentem quod ad illum scribam. Idem ep. l. 12. VELLEM quidem &c. uellem, me tur-  
pitude deterreret, essem enim qui esse debebam: hoc est, in seruitute non uiuere, sed ab hac turpi uita  
uel morte me uoluhtaria vindicarem, Catonis exemplo. HOMINVM eloquentium, & doctorum? ut Ari-  
stotelis, & Theopompi. ep. 39. lib. 12. VERISSIMAE gloriae? non enim uera gloria incensus Caesar est,  
sed falsa, & inani, quam ex interitu reip. quaesiuit. Ego quid possum? ad ueram gloriam cohortanti  
verba non deessent: sed id quidem tuto non possum, hoc autem erepto argumento, praeterea quod scri-  
bam non reperio. TAMEN nescio quid &c. scripseram tamen nescio quid, & mehercule cum labore,  
ut quasi e queru uiderer exculpere, quae est arbor durissima. SIMILE simulaci? uult ostendere;  
quemadmodum e queru simulacrum facere difficile sit, duriore materia, quam ut circumcidisti, aut ex-  
poliri possit; ideoq. potius simulaci quiddam simile, quam simulacrum efficiatur; sic se, cum ad Caesa-  
rem scriberet, argumento admodum angusto, (neque enim, quod & ipsi honestum esset, & Caesari gra-  
tum, scribere licebat; itaque difficulti in loco uersabatur, ut quasi e queru uideretur exculpere) perse-  
ctu opus non potuisse facere, sed fecisse nescio quid, quod operis tamen simile uideretur; more fabro-

Vu rum

cam lignariorum, qui e quercu non perfectum simulacrum formant; quod propter ligni duritatem difficultimum est, sed quod simulaci simile sit, significat epistolam ad Caesarem, de qua ep. 48, lib. 12 & 26, lib. 13. REPREHENDUNTUR, a Caesarianis, qui Romae sunt: a quibus, placuit nobis, ut epistola legitur, antequam eam ad Caesarem mitteremus, ep. 27, lib. 13. QVOD me minime paenitet, quod mihi est minime molestum. PERVENISSENT, ad Caesarem. HVNC de pompa, Quirini contubernalem, & Caesarem: cuius simulacrum, quasi aliquius dei, per pompam inter deorum signa gestatum est in fersculo, quod Suetonius declarat his verbis: Non honores modo nimios recepit, ut continuū consulatum, perpetuam dictaturam, statuam inter reges, sed ampliora etiam humano fastigio decerni sibi passus est, secundum auream in curia, & pro tribunali thenam, & ferculum circensi pompa, templa, ara, simulacra iuxta deos, puluinar, flaminem, Lupercos. Et Dio lib. 43. τὸ τετέρην ἀρδιάστα με τον ελεφάρτον, οὐτερ δὲ τὸ ἄρρεν επὶ ταῖς ιπποδρόμιοι μετὰ τῶν Δεῶν ἀγαλάτων πίνεται εὔρωσαν, ἀλλα τὴν εἰσόδην τοῦ κυπρίου ναὸν, δεῖραν εὐχήτω, εἴτε φαντασία. hac sententia: Decreuerunt, ut eburnea Caesaris statua, & curru etiam solidus, quo die cursus equorum in circo spectantur, inter deorum imagines per pompam gesta retur; & ut alta praeterea statua in Quirini templo ponetur, cum hac inscriptione, Deo inuidito. Ideo, cum appellat Cicero Quirini contubernalem: & supra ep. 44, lib. 12. Graeco uerbo οὐνύαος, quod in eodem templo simul habitarent. idq. etiā Suetonius significat, cum dicit, Simulacra iuxta deos. HVNC, qui deorum in numero habeatur; cum & imago eius inter deorum imagines per pompam sit uecta, & eiusdem statua, quasi dei, Quirini in templo collocata. POTIVS non scripta desideret, &c. & malo ab illo desiderari, quae scripta non sint, quam non probari, quae scripta sint. POSTREMO, ut uictus, iam nō labore, quo animo erga me sit: ab iusta cura, quae me ante a stimulabat: cum hoc quaerebam, qua ratione & Caesarem mihi conciliarem, & personam tamen optimatis sustinerem. quod tibi quoque dabā cogitandum, ut consilio me iuuares. eq. tunc erat quasi Archimedis quaestio, obscura scilicet, & inexplicabilis. ep. 3, lib. 12. CASVM illum, interitum ineum, significat enim illud tempus, cum in Italiam reuertit, Pompeio in Pharsalica deuicto. quo tempore solitus erat de salute sua, maxime timens, ne Caesar in eos, qui Pompeium secuti essent, foret acerbior. hinc illae libro xi. plenae doloris & desperationis epistolae. MIHI optato ueneris scriperat enim Atticus, se uelle ad illum, si uideretur, profici. PROPECTVS est, cum aliquot dies cum Cicerone fuisset, epist. 51. & 52, lib. 12.

## Cicero S. D. Attico. 29.

CVM quasi alias res quaererem de philologis e Nicia, incidimus in Thalnam, ille de ingenio nihil nimis, modestum, & frug. sed hoc mihi non placuit. se scire aiebat ab eo nuper petitan Conficiam, Quinti filiam uetulam sane, & multarum nupiarum: non esse probatum mulieribus, quod ita reparent, rem non maiorem DCCC. hoc putauit te scire oportere. De hortis ex suis litteris cognoui, & Chrysippo, in villa, cuius insuffitatem, bene noram, uideo nihil, aut paucia mutata. balnearia tamen laudat maiora. de minoribus ait hiberna effici posse. teletta igitur ambulat iunctula addenda est: quam ut tantam faciamus, quantam in Tusculano fecimus, prope dimidio minoris constabit isto loco. ad id, autem, quod uolumus. & ipsa, nihil aptius uidetur, quam lucus, quem ego noram: sed celebritatem nullam

tum babebat: nunc audio maximam, nihil est, quod ego malim. hoc τὸ τον μεταποτοφόρου. Reliquum est, si Faberius nobis nomen illud explicat; noli quaerere, quanti: Othonem vincas uolo. nec tamen in sanitum illum puto: nosse enim mihi hominī uidetur, ita male autem ipsum esse tractatum, ut mihi ille empator nō esse uidetur; quid enim patretur? sed quid argumentor? si Faberianum explicas, emamus uel magno: sin minus, ne parvo quidem possimus. Clodian igitur: a qua ipsa ob eam caussam sperare videor, quod & multo minoris sunt, & Dolabelae nomen iam expeditum uidetur, ut etiam representatione concludam. De hortis satis. Cras aut te, aut caussam: quam quidem futuram Faberianam: sed si poteris. Vale.

## EXPLANATIO

DE philologis, de peritis ad disputandum. epist. 12. & 19. lib. 13. IN Thalnam, in sermonem de Thalna. DE ingenio, &c. ingenium Thalnae Nicias laudabat, sed non supra modum: frugi hominem, & modestum dicebat esse. Hoc mihi non placuit, quod eius rem audiui non maiorem esse. DCCC. Hoc putauit te scire oportere, forte, quod Atticus illam sibi affinitatis, aut amicitiae iure deuinetam, cogitabat Thalnae in matrimonio collocare. DE hortis, Scapulanis: quos Atticus inspecterat. ep. 27, lib. 13. Et Chrysippo, & Chrysippi sermone, hortis enim cum Attico inspectis, ad Ciceronem profecitus est, erat autem architectus, fueratq. Cyri architecti libertus, ep. 9, lib. 14. & in epist. fam., epist. 14, lib. 7. In villa, quae in hortis est. INSVLITATEM, insulsa placere non solent. recte igitur & uenuste. Insulsitatem tribuit uillae, quae nihil haberet, cur placere posset. contraque, cum de uilla loquitur eleganti, Salis, inquit, satis est. in epistola ad Paetum. VIDEO nihil, aut paucia mutata, putavam dominos in villa multa mutasse, a quo tempore nos eam uidimus: sed, ut e Chrysippi sermone intelligo, nihil, aut paucia mutata: ut eadem sit insulsitas. LAUDAT maiora, ut bina essent in ea villa balnearia, maiora, & minoria; maiora, inquit, Chrysippus laudat; de minoribus ait ea posse effici, quibus per hiemem utarum.